Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
N.º 548-A, DE 2018

(Do Senado Federal)

PLS nº 329/2017
Ofício nº 1.215/2018 - SF

Altera a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, para determinar a
priorização das despesas com saúde e educação na execução
orçamentária da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;
tendo parecer da Comissão de Finanças e Tributação, pela não
implicação da matéria em aumento ou diminuição da receita ou da
despesa públicas, não cabendo pronunciamento quanto à adequação
financeira e orçamentária; e, no mérito, pela aprovação (relatora: DEP.
LAURA CARNEIRO).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD); E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

S U M Á R I O

I - Projeto inicial

II - Na Comissão de Finanças e Tributação:

- Parecer da relatora
- Parecer da Comissão

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 47 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 47.

.............................................................................................

Parágrafo único. A elaboração e a alteração do quadro de cotas

trimestrais de despesa levarão em consideração os limites

constitucionais mínimos de aplicação de recursos nas ações e nos

serviços públicos de educação e saúde e as dotações constantes do

orçamento público para a área de segurança pública, de forma a

garantir prioridade no pagamento dessas despesas sobre as demais.”

(NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor no exercício financeiro

seguinte ao de sua publicação.

Senado Federal, em 8 de novembro de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 4.320, DE 17 DE MARÇO DE 1964

Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro

para elaboração e controle dos orçamentos e

balanços da União, dos Estados, dos

Municípios e do Distrito Federal.

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

DISPOSIÇÃO PRELIMINAR

Art. 1º Esta lei estatui normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle

dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal, de

acordo com o disposto no art. 5º, inciso XV, letra b , da Constituição Federal.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VI

DA EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO

CAPÍTULO I

DA PROGRAMAÇÃO DA DESPESA

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

Art. 47. Imediatamente após a promulgação da Lei de Orçamento e com base nos

limites nela fixados, o Poder Executivo aprovará um quadro de cotas trimestrais da despesa que

cada unidade orçamentária fica autorizada a utilizar.

Art. 48. A fixação das cotas a que se refere o artigo anterior atenderá aos seguintes

objetivos:

a) assegurar às unidades orçamentárias, em tempo útil a soma de recursos

necessários e suficientes a melhor execução do seu programa anual de trabalho;

b) manter, durante o exercício, na medida do possível o equilíbrio entre a receita

arrecadada e a despesa realizada, de modo a reduzir ao mínimo eventuais insuficiências de

tesouraria.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 548, DE 2018

Altera a Lei nº 4.320, de 17 de março
de 1964, para determinar a priorização das
despesas  com  saúde  e  educação  na
execução  orçamentária  da  União,  dos
Estados,  do  Distrito  Federal  e  dos
Municípios.

Autor:   SENADO  FEDERAL  -  ROSE  DE
FREITAS

Relatora: Deputada LAURA CARNEIRO

I - RELATÓRIO

O projeto em análise, de autoria da Senadora Rose de Freitas,

altera a Lei nº 4.320/1964, para determinar a priorização das despesas com

saúde  e  educação  na  execução  orçamentária  da  União,  dos  Estados,  do

Distrito Federal e dos Municípios. A proposição acrescenta parágrafo único ao

art.  47 da referida Lei,  de forma a observar  os mínimos constitucionais em

gastos com saúde e educação na programação financeira, assim como garantir

prioridade no pagamento das despesas com saúde,  educação e segurança

pública.

O projeto inclui parágrafo único no art. 47 da Lei nº 4.320, de

17 de março de 1964, com o seguinte texto:

“Art.
47. ...............................................................................................
.....Parágrafo único. A elaboração e a alteração do quadro de
cotas  trimestrais  de  despesa  levarão  em  consideração  os
limites constitucionais  mínimos de aplicação de recursos nas
ações  e  nos  serviços  públicos  de  educação  e  saúde  e  as
dotações  constantes  do  orçamento  público  para  a  área  de
segurança  pública,  de  forma  a  garantir  prioridade  no
pagamento dessas despesas sobre as demais.”

*C
D2

44
69

01
57

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244690157200

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
4

12
:5

5:
48

.1
00

 -
CF

T
PR

L
1

CF
T

=>
 P

LP
 5

48
/2

01
8

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

2

Segundo a justificativa da autora no Senado Federal (PLS n°

329,  de 2017),  a  educação e a saúde são elementos essenciais  para uma

sociedade  justa  e  equilibrada,  e  que,  a  despeito  de  todas  as  garantias

constitucionais, são frequentes os casos de programas que são comprometidos

ou mesmo paralisados pelo atraso nos repasses de recursos públicos.

Assim,  com  o  propósito  de  corrigir  falhas  na  execução  da

programação orçamentária, o projeto propõe que se determine que o Poder

Executivo, ao elaborar ou alterar o quadro de cotas trimestrais de despesa,

leve em conta os limites constitucionais mínimos de aplicação de recursos nas

ações  e  serviços  públicos  de  educação  e  saúde,  garantindo  prioridade  no

pagamento dessas despesas.

O projeto não possui apensos.

O projeto tramita em regime de Prioridade (Art. 151, II, RICD) e

foi distribuído às Comissões de Finanças e Tributação (Mérito e Art. 54, RICD)

e Constituição e Justiça e de Cidadania (Art. 54, RICD), nessa ordem. Após a

análise pelas Comissões, a proposição será objeto de apreciação pelo Plenário

(Art. 24, I, RICD).

O projeto vem a esta Comissão de Finanças e Tributação para

manifestação quanto à compatibilidade e adequação financeira e orçamentária

e quanto ao mérito.

Não foi aberto prazo de emendas nesta Comissão, por se tratar

de matéria sujeita à deliberação do Plenário (Art. 120, RICD).

É o relatório.

II - VOTO DA RELATORA

O Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RI, arts. 32,

X,  “h”,  e 53,  II)  e a Norma Interna da Comissão de Finanças e Tributação

(NI/CFT) definem que o exame de compatibilidade ou adequação se fará por

meio da análise da conformidade da proposição com o plano plurianual, a lei de

*C
D2

44
69

01
57

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244690157200

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
4

12
:5

5:
48

.1
00

 -
CF

T
PR

L
1

CF
T

=>
 P

LP
 5

48
/2

01
8

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

3

diretrizes orçamentárias e o orçamento anual. Além disso, a NI/CFT prescreve

que também nortearão a análise outras normas pertinentes à receita e despesa

públicas.  São  consideradas  como  outras  normas,  especialmente,  a

Constituição  Federal  e  a  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal-LRF  (Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000).

O art. 1º, §1º, da NI/CFT define como compatível “a proposição

que  não  conflite  com  as  normas  do  plano  plurianual,  da  lei  de  diretrizes

orçamentárias, da lei orçamentária anual e das demais disposições legais em

vigor”  e  como adequada “a  proposição que se  adapte,  se  ajuste  ou esteja

abrangida pelo plano plurianual, pela lei de diretrizes orçamentárias e pela lei

orçamentária anual”.

Da análise do projeto, observa-se que este contempla matéria

de caráter essencialmente normativo, não acarretando repercussão direta ou

indireta na receita ou na despesa da União. Nesses casos, torna-se aplicável o

art. 32, X, “h”, do Regimento Interno desta Casa, que dispõe que somente as

proposições que importem aumento ou diminuição de receita ou de despesa

pública estão sujeitas ao exame de compatibilidade ou adequação financeira e

orçamentária.

Em adição, o art. 1º, § 2º, da NI/CFT prescreve que se sujeitam

obrigatoriamente ao exame de compatibilidade ou adequação orçamentária e

financeira as proposições que impliquem aumento ou diminuição da receita ou

despesa  da  União  ou  repercutam  de  qualquer  modo  sobre  os  respectivos

Orçamentos, sua forma ou seu conteúdo. No entanto, quando a matéria não

tiver implicações orçamentária e financeira, o art. 9º da NI/CFT determina que

se deve concluir no voto final que à comissão não cabe afirmar se a proposição

é adequada ou não.

Concernente ao mérito, a proposição é bem-vinda. A inovação

à  Lei  nº  4.320/1964  prevê  a  execução  de  gastos  mínimos  em  saúde  e

educação, previstos pela Constituição Federal, na lei de orientações gerais a

elaboração orçamentária de todos os entes da federação. No mesmo sentido,

garante  a  prioridade  da  execução  das  despesas  relacionadas  à  saúde,  à

*C
D2

44
69

01
57

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244690157200

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
4

12
:5

5:
48

.1
00

 -
CF

T
PR

L
1

CF
T

=>
 P

LP
 5

48
/2

01
8

7

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

4

educação e à segurança pública,  áreas de relevante  interesse para  toda a

sociedade e de grande impacto na atuação dos Estados e Municípios.

Em face do exposto, voto pela não implicação financeira

ou  orçamentária,  não  cabendo  pronunciamento  quanto  à  adequação

financeira ou orçamentária; e, no mérito, pela aprovação do Projeto de Lei

Complementar nº 548, de 2018.

Sala da Comissão, em 31 de outubro de 2024.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

Relatora

2024-15210

*C
D2

44
69

01
57

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244690157200

PR
L

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
4

12
:5

5:
48

.1
00

 -
CF

T
PR

L
1

CF
T

=>
 P

LP
 5

48
/2

01
8

8

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 548-A/2018

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 548, DE 2018

III - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Finanças e Tributação, em reunião extraordinária
realizada  hoje,  mediante  votação  ocorrida  por  processo  simbólico,  opinou  pela  não
implicação da matéria em aumento ou diminuição da receita ou da despesa públicas, não
cabendo pronunciamento quanto à adequação financeira e orçamentária do Projeto de
Lei Complementar nº 548/2018; e, no mérito, pela aprovação, nos termos do Parecer da
Relatora, Deputada Laura Carneiro.

Registraram presença à reunião os seguintes membros:

Mário  Negromonte  Jr.  -  Presidente,  Vermelho  e  Fernando
Monteiro  -  Vice-Presidentes,  Adail  Filho,  Cabo  Gilberto  Silva,  Cobalchini,  Fábio
Teruel, Florentino Neto, Luiz Carlos Hauly, Marcelo Queiroz, Marcio Alvino, Mauro
Benevides  Filho,  Merlong  Solano,  Newton  Cardoso  Jr,  Paulo  Guedes,  Sanderson,
Sidney Leite,  Alceu Moreira,  Aureo Ribeiro,  Capitão Alberto  Neto,  Coronel  Meira,
Dayany Bittencourt, Duarte Jr., Fausto Pinato, Gilberto Abramo, Gilson Daniel, Jadyel
Alencar, José Medeiros, Josenildo, Kim Kataguiri, Laura Carneiro, Lindbergh Farias,
Luiz Gastão,  Luiz  Philippe de  Orleans e  Bragança,  Marangoni,  Otto Alencar Filho,
Pastor Eurico, Sargento Portugal, Socorro Neri, Tadeu Oliveira, Vinicius Carvalho e Zé
Trovão.

Sala da Comissão, em 13 de novembro de 2024.

Deputado MÁRIO NEGROMONTE JR.
Presidente

*C
D2

47
44

51
42

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Negromonte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247445142400

PA
R

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
4

09
:3

6:
48

.9
63

 -
CF

T
PA

R
1

CF
T

=>
 P

LP
 5

48
/2

01
8

9

	z2186240_BRASAO
	z2186240_
	z2186240_TITULO
	z2186240_AUTOR
	z2186240_ORIGEM
	z2186240_EMENTA
	z2186240_SINTESE
	z2186240_DESPACHO
	z2186240_APRECIACAO
	z2186240_SUMARIO
	z2186240_1691698_TEOR
	z2186240_LEGISLACAO
	z2466423_2814411_pdf1
	z2466423_2814411_TEOR
	z2466423_
	z2466423_2814411_pdf2
	z2466423_2814411_pdf3
	z2466423_2814411_pdf4
	z2471059_2824996_pdf1
	z2471059_2824996_TEOR
	z2471059_
	z2186240_FIMDOCUMENTO